
COMUNE DI GUALDO
Provincia di Macerata

Viale Vittorio Veneto, 4 – 62020 Gualdo (MC) – Tel. 0733-668122 – Fax 0733-668427
E-mail: info@comune.gualdo.mc.it  - P.IVA 00287090435 – C.F. 83002290431

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO

Registro Generale n. 113

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO

N. 68 DEL 03-06-2021

Oggetto: Visite mediche inerenti la certificazione di idoneità fisica dei volontari
impegnati nella Campagna Antincendio Boschivo (AIB) Anno 2021.
IMPEGNO DI SPESA

L'anno  duemilaventuno addì  tre del mese di giugno, il Responsabile del servizio Saltari
Giordano

DETERMINA

IL RESPONSABILE DELL’UTC

VISTA la DGR n. 823/2020, avente ad oggetto “Conferma del piano regionale delle attività di
previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi”, il quale prevede al punto
2.8 “A cura della Regione, il volontariato AIB dovrà essere dotato dei Dispositivi di Protezione
Individuale (OPI) specifici per l'attività AIB e dovrà essere munito di idonea certificazione
medica per lo svolgimento di tale attività;”;

VISTA la Delibera di Consiglio comunale n. 44 del 19/11/1999 con la quale veniva costituito il
Gruppo Comunale di volontariato di Protezione Civile;

VISTA la Delibera di Consiglio comunale n. 10 dell’11/07/2008 con la quale veniva approvato il
“Piano comunale di emergenza incendi boschivi e di interfaccia”;



CONSIDERATO che il Gruppo Comunale di volontariato di Protezione Civile di Gualdo
attualmente dispone di 5  (cinque)  iscritti abilitati per le attività Anti Incendio Boschivo (AIB);

VISTO il disposto della DGR 934/2012, All. B, pto 1. 4), il quale prevede che “Tutti i volontari
impegnati nell’attività AIB dovranno essere sottoposti alla visita medica che ne attesti
l’idoneità ogni due anni fino al compimento del 65° anno di età.”;

VISTA la DGR 303/2021 avente ad oggetto “Rimborsi spese sostenute dalle Organizzazioni di
volontariato per le visite mediche inerenti la certificazione di idoneità fisica dei volontari
impegnati nella Campagna Antincendio Boschivo (AIB) Anno 2021”, che autorizza le
Organizzazioni di Volontariato di Protezione Civile a provvedere direttamente, in modo
autonomo o consociato, a sottoporre i volontari a visita medica per il rilascio del certificato di
idoneità fisica, secondo il protocollo sanitario stabilito dalla DGR 934/2012;

VISTO che, ai sensi dell’articolo 37, comma 1, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, le
stazioni appaltanti possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di
forniture e servizi di importo inferiore ad € 40.000;

VISTO che, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.
50 è possibile procedere all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad €
40.000 mediante affidamento diretto;

CONSIDERATO che la DGR 934/2012 stabilisce che competenti al rilascio dei certificati medici
di idoneità AIB sono anche i “Medici competenti appartenenti a strutture private accreditate”;

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile dell’UTC n. 7 RG del 14/01/2021, con la
quale il servizio di sorveglianza sanitaria sui luoghi di lavoro veniva affidato al Dott. Sauro
Bruè, Medico del Lavoro competente;

RITENUTO che il Dott. Bruè, quale Medico del Lavoro competente può effettuare le visite AIB
e rilasciare il relativo certificato di idoneità ai volontari;

VISTA la proposta economica del Dott. Bruè, fatta telefonicamente e confermata per email il
giorno 07/05/2021, per l’effettuazione delle visite così come previste nel protocollo sanitario
stabilito con la DGR 934/2012;
CONSIDERATO che per le visite AIB in oggetto si rende necessario un impegno di spesa di
importo pari a €500 oltre ad €2 per bollo su fattura da imputare al Cap. 1884/2, codice
bilancio 11.01-1.03.02.09.000;

DATO ATTO che per il servizio di cui trattasi è stato acquisito il CIG: Z9A31FA37F;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Rendere la premessa parte integrale e sostanziale del presente atto;-

Determinazione TECNICO n.68 del 03-06-2021 COMUNE DI GUALDO

Pag. 2



Di affidare l’incarico per l’effettuazione delle visite mediche finalizzate al rilascio del certificato-
di idoneità AIB per i 5 (cinque) volontari del Gruppo Comunale di Protezione Civile al Dott.
Sauro Bruè, con studio a Sarnano in Via 1° Maggio, n. 12 – P. IVA 00633310438 per un
importo complessivo di €500 iva inclusa;
Di imputare la spesa complessiva di €500 oltre ad €2 per bollo su fattura al Cap. 1884/2,-
codice bilancio 11.01-1.03.02.09.000;
Di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario di procedere al pagamento delle-
relative fatture previa effettuazione dei controlli e dei riscontri amministrativi, contabili e
fiscali;

IL RESPONSABILE DELL’UTC
  Geom. Giordano Saltari

Determinazione TECNICO n.68 del 03-06-2021 COMUNE DI GUALDO

Pag. 3



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Saltari Giordano

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 10-06-2021    al 25-06-2021
Lì  10-06-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to CARDINALI DR. MARISA

Copia conforme all’originale.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Saltari Giordano

Determinazione TECNICO n.68 del 03-06-2021 COMUNE DI GUALDO

Pag. 4


